

(1321)

Nro.

166.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 22go Lipca 1797.

Gazety.

NIEMCY:

Z Bruxelli dnia 19. Czerwca.

Codziennie ieszcze woyska Francuskie do *Lille, Mons* i *Dunkierki* marszerują. Wielu emigrantów z naszego kraju bawiących się do tych czas w Niemczech dostało pozwolenie powrócenia do swej Ojczyzny.

W tym momencie dowiadujemy się, że Obyw: *Letourneur* Pełnomocnik Rze-
czy-

S 7

czy-

czypospolitey Francuskiej do traktowania o pokóy, do *Lille* przybył.

Z *Kopenbahi* dnia 23. *Czerwca*.

Wczoray przybyła tu Eskadra Moskiewska z 3. liniowych okrętów i dwóch fregat się składająca, powraca z Anglii jest pod Kommandą Kontr Admirala *Marterów*.

Z *Frankfórtu* dnia 27. *Czerwca*.

Do tych czas ieszcze warunki przedugodne pokoju między Francją i Cesarzem są nie wiadome. Woyska Francuzów przy *Kreutzenach* codziennie się w znaczney liczbie pomnażają. — Xiążę Biskup *Fuldy* w dwoiakim się teraz interesie znayduje. Francuzi nałożyli Kontrybucyi 3000,000. liwrów na Zamek iego *Johannesberg* i wyborne tamteysze winnice, i w 3,000. woyska staneli w okolicach *Fuldy*; Cesarzey z drugiej strony żądają mąki, owsa, siana i t. d. — Republikanie jednak z swoich pretensyi 100,000. liwrów odstąpili. — Jener: *Werneck* ieszcze się tu znayduje lub tylko jako cywilna osoba, i nayeściej w ubiorze
 stó-

stółnym do tego się pokazuje. — Garnizon *Moguncyi* ma być przez inne wojska zastąpiony, przyłączy się zaś do armii w Szwabii stojącej, — Która 8,000, ludzi wzmocniona jeszcze zostanie. — Z broiowni w *Moguncyi* Austriacy wiele ciężkiej artylleryi wyprowadzają, trzy już okręty nią naładowane ztamtąd popłynęły. — Pretendent Francuski mieszka ciągle w *Blankenburg* w towarzystwie blisko 100. ludzi emigrantów.

Od Granic Szwaycaryi dnia 14.
Czerwca.

Może, że Kray nasz podobney rewolucyi, co *Jenua* i *Wenecya* doświadczy. Zatargi między Jen: *Kilmainc* i Kantonami Szwaycarskiemi o wolną żeglugę na jeziorze *Lugano*. które się zdawały już być ukończone, znowu się na nowo rozpoczęły. *Buonaparte* oświadczył Szwaycaróm, że Francuzi używając praw Lombardyi się należących, chcą mieć wolną żeglugę, a wzbranianie iey jest tych praw naruszeniem. Dowiedział się (dodał wódz pomieniony) że gdy pierwszy raz statki Kanonierskie Francuzów

z jeziora odparto, z Officerami, którzy nad nimi mieli kommandę, obchodzono się nie naylepiej, i bandera trójkolorowa zawieszona została. Donosi im więc, że wydał rozkaz krążenia znowu po jeziorze, jeżeli zaś na najmnieysze trudności lub jaką oblgę Francuzóm uczynią, to na czele wojska szukać zemsty postanowił. — Takowa deklaracya Jen: *Buonaparte* ściągnęła nowe Szwaycarów, tż maczenie się, w którym posłańcy ich starali się dowieść, że ani Francuzi, ani Lombardowie prawa żeglugi nie mają. Takowy upór rozgniewał Jen: *Buonaparte* i oświadczył, iż iawno widzi, że Kray ich pod wpływem nieprzyjacielskim zostaje, gdy różne Kantony ciągle nienawiść ku rewolucyi Francuskiej okazują, nieprzyjaciółom Rzpltey dają schronienie, i że Francya inne do niej ma zażalenia — Szczególniey Kanton *Bern* za naybardziej nieprzyjacielski ku swoiey Rzpltey poczytywał. Zakończył zaś takowemi słowy: „Jeżeli Szwaycarowie przeciwko dawnym i wiernym sprzymierzeńcóm bardziej po przyjacielstwu postępować nie będą, poszlę do ich Kra-

Kraju Kolumnę woyska dla przymuszenia ich do tego. „

Takowa groźba we wszystkich Kantonach, szczególniej iednak w wernerńskim naywiększą trwogę sprawiła. — Wyflaną powtórzą Deputacyą do *Buonaparte*, którey się może uda Wodza tego ulagodzić.

HOLLANDYA.

Z Hagi dnia 1. Lipca.

We wszystkich Departamentach przykładających się do uzbroienia floty na wyprawę przyznaczoney, naywiększa czynność spostrzegać się daie. Wydział marynarki zatrudnia się eskadrą mającą tę wyprawę zastawiać. Składa się z 17. liniowych okrętów, to iest: 4. od 74. armat, 6. od 68., 3. od 60. i 4. od 54. do czego przybrać należy wiele fregat i mniejszych statków. Na każdy transportowy okręt 100. ludzi wsiądzie. Dwadzieścia batalionów piechoty samey ma do tego bydź użytey. Cała flota na 4. miesiące w żywność iest opatrzona. Admi-

mirał *Winter* nad flotą, a Jen: *Daen-*
dels nad woyskiem ma *Kommendę*.

Cała nasza siła morska składa się te-
raz z 27. liniowych okrętów, to jest:
5. od 74. armat, 11. od 68., 4. od 66.,
1. od 60., 3. od 56., 2. od 54., 1. od 51.,
tudzież z 22. fregat, 16. brygantynów
i 6. statków kanonierskich.

WŁOCHY.

Od granic Włoskich pod 26. Czerwca.

W tych dniach było małe zamieszka-
nie w *Reggio*, lecz *Kommendant Mode-*
ny wysłał tam zaraz siłę zbroyną i spo-
koyność przywrócił. — Woyska znacz-
ne posłane są także do *Bononii* i *Ferra-*
ry, znajduie się w tych dwóch Miastach
do dziesięciu tysięcy woyska naywięcey
z Legionu Polskiego. — *Municypalność*
Wenecka postanowiła kazać bić w *Men-*
nicy nowe pieniądze złote, z znakami
wolności. — *Forteca Mantua* co raz
bardziej jest opatrywana w różne po-
trzeby, przewożą tam teraz wiele *Ar-*
tylleryi z *Medyolanu* i *Tortony*.

Z

Z Jenui dnia 24. Czerwca.

Rewolucya nasza dosyć się spokojnie ku końcowi zbliża. Wszędzie drzewa wolności są w naszym Kraiu zaszczeplane, i Deputowani wysyłani dla nakłaniania, ażeby rząd nowy był uznany.

Wszystkie herby i inne znaki szlachectwa w Pałacach lub Kościołach się znajdujące zostały zepsute, i aby iuż żadney pamiątki dawnego rządu nie było, nie tylko spalono Księgę złotą i znaki godności Doży, ale nawet wazony z którego imiona Senatorów wyciągano i książkę do której byli wpisywani. — Lubo rząd tym czasowy wyznaczył dwóch Deputowanych dla przeglądania procesów w celu przyspieszenia wolności lub kary na osadzonych w areszcie przed dniem 22. Maia, iednakże partya mal-kontentów gwałtem w tych dniach do więzień wpadłszy, będące tam osoby uwolniła. Takowy postępek sprawił nie-ukontentowanie pomiędzy dobrimi obywatelami, a rząd wydał natychmiast wyrok nakazujący więźnióm, ażeby w ciągu 24. godzin do aresztu powracali

pod

pod karą rozstrzelania na miejscu, gdy będą potym przeciągu czasu złapani, iakoż 168. posłusznemi się okazało, było zaś wszystkich 206. — Rząd tymczasowy zalecił szlachcie, która się z tąd oddaliła powrócenie w ciągu dni 10. do *Jennui*, to jest: znajdującey się w znaczniejszey odległości, gdyż będąca w sąsiedztwie w dwóch dniach dopełnić to powinna, pod karą 10,000. talarów. Innym wyrokiem rząd nakazał wszystkim obywatelóm, ażeby też samą liczbę służących utrzymywali co przed dniem 22. *Maja*, ci którzy ich już poodprawiali mają znowu na powrót przyjąć. Trzecią ustawą nakazał mieśzkańcóm mającym więcej iak iedną fuzyą, ażeby ją do głównej Kawaleryi oddali.

